VERS. 12. — QUI FACIT (1), etc. Si legatur versus præcedens sine parenthesi, hic illi jungetur hoc modo: *Dii quos colitis, non condiderunt cælum et terram: at Deus quem colimus, aptat, idoneam reddiit et appositam ad producendos fructus.*

VERS. 13. — QUI, etc.; vel: *Præ facilitate quâ dat multitudinem aquarum in aere, posteaquàm sursum ascendere fecit nubes,* etc. Hic versus colæret præcedenti; per pluviam, inquit, quam nullo negotio in aere gignit, et in terram demittit, reddiit terram fecundam et idoneam ad fructus magnâ copîa edendos. VOCE SUÂ, etc., id est, tonitru. (Vid. Ps. 29, 5.) NUBES (2). (Vid. Ps. 135, 7.)

VERS. 14. — UT BRUTUM EFFECTUS EST, brutescit. INSCITIA (ad verbum, à scientiâ seu potius præ non scientiâ: nam prepositio U habet sæpè sensum negati-um: sic Psalm. 109, 24, à *pinguedine*, id est, defectu pinguedinis. Vid. Glassium, l. 4, tr. 1, observ. 4. Vatablus vertit, *præ scientiâ*, et subaudit, *Dei*), id est, damnat homines qui volunt alias pluvie, fulgetri, et venti causas assignare: quique conantur opera Dei assequi. Mirari debemus opera Dei, non autem conari eorum rationes quæ fiunt, reddere, nemo enim assequatur. PUDORE AFFECTUS EST, vel, *pudore afficitur omnis conflator propter sculptile*: MENDACIUM EST (non est id quod dicitur, Grotius). IN EO, *in eis*, id est, in quorum eorum.

VERS. 15. — IRRISIONUM, subsannationum, id est, risu dignum, sive deridendum. VISITATIONIS EORUM (tum idolorum, tum idololatrarum). Chaldæus paraph.: *Quo tempore visitabo super illos peccata eorum.*

VERS. 16. — NON EST SICUT HÆC, id est, Deus qui est ipsi Jacob loco portionis hæreditariæ, non est similis istis idolis. VIRGA HÆREDITATIS, id est, portio hæreditatis, hoc est hæreditas, quod virgis metirentur agros apud Judæos. (Vid. Ps. 74, 2.)

VERS. 17. — MERCES TEAS, sub. *et aliò transfer.* Alii: *Contrahe à terrâ humiliationem tuam*, ut activè accipiatur, q. d., desine subjicere tibi omnes regiones. Alloquitur Chaldæam. IN LOCO MUNITO, in munitione, id est, quæ videris nunc habitare in loco inexpugnabili. Chaldæus paraph., *in fortitudine*, nempe in civitatibus munitis, vel quæ olim habitatura es in obsidione,

(1) QUI... PRÆPARAT ORBEM IN SAPIENTIA SUA, stabilem firmumque suis in fundamentis efficit. Frequenter Scriptura terram exhibet columnis innixam, super abyssos, ceu super firmissima fundamenta constitutis. (Calmet.)

(2) SIC ERGO DICETIS EIS: DII QUI CÆLOS ET TERRAM NON FECERUNT PEREANT DE TERRA, ET DE HIS QUÆ SUB CÆLO SUNT. Atque intelligunt hoc dicendum ipsis idolis, ut Hieron., alii idolorum cultoribus, nempe Babylonis; ad quos abducendi erant Judæi, contra quos etiam instruxit eos Jeremias in epistolâ quæ connectitur libro Baruch, ut sensus sit: Cùm eritis captivi in Babylone, et hortati vos fuerint Babyloni ad cultum idolorum, hoc est, deorum suorum, sic dicetis eis: *Dii qui cælos et terram non fecerunt, pereant; scilicet, quia Dii non sunt, sed opera manuum hominum, aut etiam demonia: quod autem dicit (et de his quæ sub cælo sunt), intelligit omne id quod supra terram, et sub cælo pro Deo colitur.* (Estius.)

sive quæ brevi cingenda es obsidione. Interminatur hic Babylonis eversionem et exitium.

VERS. 18. — TERRÆ; Chaldææ scilicet. AFFLIGAM EOS (1), arctabo eos, ut inveniant, sub. mercedem suorum scelerum vel, quæ prædixi per prophetas meos.

VERS. 19. — SUPER CONTRITIONE MEA. Loquitur in personâ popularium, conquerens de eorum miseriâ. INFIRMITAS MEA (2), sub. *magna est*. Vertere potes: *Quomodo hanc infirmitatem meam ferre poterò?*

VERS. 20. — TABERNACULUM MEUM, etc., sub.: *At opinione falsus sum, nam tentorium, etc.* Per tentorium Jerusalem intelligitur: per funes quibus tenditur tentorium, urbes Judæ, q. d.: Jerusalem et reliquæ urbes Judæ eversæ sunt, sive evertuntur, nec est qui det operam ut instauret Jerusalem. Filios autem vocat, quos conabatur reducere in viam rectam. EGRESSI SUNT A ME. Declarat præcedenti, q. d., populus meus abductus est in captivitatem, nemo est qui sit instaurationis Jerusalem.

VERS. 21. — NON INTELLEXERUNT (3), vel, *non sperè agent*, id est, non vincunt hostes.

VERS. 22. — VOX AUDITIONIS (id est, nuntius, ut hic benè Chaldæus), Grot. DE TERRA AQUILONIS, id est, de Chaldæâ.

VERS. 23. — NON EST, etc. ad verbum *non homini sit via sua*. Exponunt de Nabuchodonosor, qui, cùm proficisceretur contra Ammonitas, Dominus imprudentem induxit in viam quæ ducebat Jerusalem, reli-

(1) VICE HAC, id est, modò, citò, Mariana; omnes simul et semel (Anglicanæ annotationes). Sæpius experti sunt hostium insultus; sed nunc se redemerant, nunc à Deo liberati sunt: sperabant idem semper fore, et se, bellum trahendo, posse hostes ludificari. Significat ergo eladem hanc fore instar subitæ procellæ, quæ illos quasi uno die ejecit, Calvinus. *Ut inveniant quod captiurum*; vel, quid adepti sunt perversis suis studiis; vel mercedem operum suorum, vel, quæ dixi per prophetas, adversum illos, et me non esse mendacem, ut cognoscant quod à meipso sunt omnia. Id autem ipsi agnoscent verbis quæ jam sequuntur usque ad finem capituli. Alii: *Ut sentiant vim afflictionis, ut illi (nempe hostes) inveniant illos.* (Synopsis.)

(2) VÈ MIHI SUPER CONTRITIONE MEA, q. d.: *Doleo ob contritionem meam.* Est vox Jerusalem, id est populi Hierosolymitani, unde subdit:

EGO DIXI: PLANE HÆC INFIRMITAS, id est, afflictio et plaga, MEA EST, id est, mea culpa mihi accidit, ideo PORTABO ILLAM, patienter excedam quod mihi intrivi; ita S. Hieron. Potest verti cum Vatabl.: *Quomodo hanc infirmitatem ferre poterò?* Nota hic crebram et tacitam enallagen, et mutationem personæ loquentis, instar dialogismi: nunc enim loquitur Deus, nunc populus, nunc propheta.